
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE n. 755 del 27-09-2021 (Numero Settoriale 64) 
 

 

Oggetto: LAVORI di "Infrastrutture sociali-interventi di manutenzione 

straordinaria e adeguamento normativo dei servizi igienici della scuola 

media" CUP H97H21004870001- SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E 

CSE. Affidamento diretto ai sensi dell'art.1, c.2, l. a) della legge n. 120 del 

2020, modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021. CIG Z1933258A2. 
 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di settembre, nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 

Servizio Ing. Piero Cappello nell’esercizio delle proprio funzioni, 

 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 

del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 

05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  

VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  

VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 

31.10.1997; 

  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

  

VISTA la delibera di C.C. n. 17 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi 2020/2022; 

  

VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2020; 

  

adotta il presente provvedimento. 

  

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 755 del 27-09-2021 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE 

- è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale n.244 del 2 ottobre, il DPCM del 17 luglio 2020 

che definisce, in applicazione dei commi 311 e 312 dell'art. 1 della legge 160/2019 (Bilancio 

2020), per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi 

per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite 

massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui 

all'art. 1 comma 6 della legge 147/2013, nonchè le modalità di rendicontazione, verifica e 

recupero delle somme non utilizzate. 

- per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel sistema di 

classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all'art.11 della legge 3/2003; 

- i contributi sono assegnati ai comuni tenendo conto della quota stabilita in relazione alla 

dimensione demografica degli enti, nelle misure indicate nell'Allegato 1 al DPCM, mentre il 

contributo assegnato a ciascun comune, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è riportato 

nell'Allegato 2 allo stesso DPCM; 

- il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro: 

a) nove mesi dalla data di emanazione del decreto per i contributi riferiti all'anno 2020 che 

decorrono dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del DPCM, avvenuta il 2 ottobre 

2020; 

b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 

2022 e 2023. 

- l’erogazione contributo avviene per una prima quota, pari al 50 per cento, previa attestazione 

della avvenuta aggiudicazione dei lavori, per una seconda quota, per un importo 

corrispondente fino al 40 per cento, sulla base dei costi realizzati rilevati dal sistema di cui 

all'art. 4 del DPCM, e la quota a saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo, 

ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori. 

- al Comune di Cesa è stata assegnata una quota di €. 44.659,50 per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2023; 

- con delibera di G.C. n. 200 del 22.09.2021si provvedeva ad approvare il Progettodefinitivo 

ed esecutivo di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Infrastrutture Sociali – 

Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento normativo dei servizi igienici della 

scuola media” dell’importo di Euro 44.659,50 pari all’importo riferito all’annualità 2021; 

- con determina n.754 del 27.09.2021 si provvedeva ad aggiudicare in via definitiva 

l'affidamento dei lavori alla LC COSTRUZIONI SRLS con sede via Gramsci,12- 

Sant’Antimo, P.Iva 08635081212, che ha offerto il ribasso del 4,80% sull’importo soggetto 

a ribasso di € 31.374,19, e quindi per un importo netto di Euro29.868,23, oltre Euro 941,23 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per euro 30.809,46quale importo 

contrattuale oltre Iva; 

- è necessario provvedere alla nomina del Direttore dei Lavori e del Coordinatore per 

l’Esecuzione dei Lavori per poter procedere alla consegna dei lavori entro il 30.09.2021, 

pena decadenza del finanziamento; 

 

Rilevata l’impossibilità oggettiva di utilizzare e reperire risorse umane dotate della necessaria 

competenza tecnica all’interno dell’ente, sia sul piano qualitativo che sul piano quantitativo, il 

che rende impossibile l’autosufficienza dell’organizzazione dell’Ente, in quanto attualmente 

l’ufficio tecnico dispone del solo Responsabile in part time; 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 755 del 27-09-2021 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 

 

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale esterno a 

figure specializzate in materia, al fine di fornire il servizio tecnico in oggetto; 

Tenuto conto che: 

- l’atto riveste carattere d’urgenza in quanto è necessario procedere all’inizio dei lavori in 

oggetto entro il 30/09/2021 a pena di decadenza del finanziamento; 

- il compenso di tali prestazioni specialistiche, ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di cui 

al D.M. 17 giugno 2016, è stata quantificata in Euro 4.847,31 oltre Cassa e IVA; 

- il suddetto servizio per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, 

lett. a dell’art. 36 del Decreto Leg./vo n° 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 della 

legge n. 120 del 2020 modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, e, quindi, 

mediante affidamento diretto; 

- il Ministero delle Infrastrutture, in risposta al quesito n. 753 del 10.12.2020, chiarisce che 

l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020, in deroga all'art. 

36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di 

indagini di mercato. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali 

modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in 

tempi rapidi; 

Rilevato, per quanto premesso, la necessità di conferire un incarico professionale per l’attività 

di Direzione lavori e CSE dei lavori di “Infrastrutture sociali- interventi di manutenzione 

straordinaria e adeguamento normativo dei servizi igienici della scuola media”; 

Visto l’art. 1 della legge n. 120 del 2020, modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, 

che sostituisce l’art. 36 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m. e i., il quale stabilisce che recita 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50” e, quindi, mediante affidamento diretto; 

Dato atto che: 

- le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri 

mercati elettronici; 

- il comune di Cesa è abilitato ad effettuare acquisti sul MEPA, Mercato elettronico delle 

pubbliche amministrazioni, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da 

una pluralità di fornitori attraverso varie modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto 

(OdA), la trattativa privata e la richiesta di offerta (RdO); 

- il ricorso al MEPA favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di 

trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non 

discriminazione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi 

ed i costi di acquisto; 

Ritenuto di poter procedere alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1 della Legge n. 120 del 2020, 

dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, con procedura di acquisto tramite Trattativa diretta 

con un unico operatore economico sul MEPA in conformità a quando disposto dalle vigenti 

norme riguardanti appalti di forniture sotto soglia; 

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 755 del 27-09-2021 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 

 

Ribadito che per il servizio da eseguire è stato valutato congruo un costo di € 4.847,31, oltre 

Cassa e IVA; 

Preso atto che: 

- si procedeva in data 22.09.2021 ad inoltrare Offerta per trattativa diretta n. 1837757 alla 

ditta Ing. Luigi Marrandino, C.F.MRRLGU65D05C561U, P.IVA 03204620615, con studio 

in Via Dei Gigli, n.23 81031 AVERSA(CE) per esecuzione del Servizio Tecnico di 

Direzione lavori e CSE dei lavori di "Interventi di manutenzione straordinaria e 

adeguamento normativo dei servizi igienici della scuola media" CUP H97H21004870001, 

per il costo di Euro € 4.847,31 oltre Cassa ed IVA; 

- l’operatore economico offriva un ribasso del 1,00% sull’importo proposto e quindi per € 

4.798,84 oltre Cassa e Iva;  

- l’abilitazione al MEPA garantisce che la succitata ditta è in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80, D.Lgs. n. 50/2016; 

Specificato che gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle 

Condizioni Generali di Contratto relative al Bando MEPA e che il ricorso allo strumento 

della Trattativa diretta con un unico operatore economico sul MEPA prevede l’obbligo di 

concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in 

forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 

Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in 

termini di prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata dal Responsabile del Servizio; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il Servizio Tecnico di Direzione lavori e CSE 

dei lavori di "Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento normativo dei servizi 

igienici della scuola media"alla Ditta Ing. Luigi Marrandino, C.F.MRRLGU65D05C561U, 

P.IVA 03204620615, con studio in Via Dei Gigli, n.23 81031 AVERSA (CE) per il costo 

Euro € 4.798,84, oltre Euro 191,95 per Cassa ed Euro 1.097,97 per IVA al 22%, e quindi per 

complessivi Euro 6.088,76; 
Visto: 

- il Documento di stipula elaborato dal Sistema del MEPA, sottoscritto digitalmente e 

rinviato tramite il suddetto portale; 
- il codice CIG Z1933258A2 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il 

servizio in questione; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1), decreto-legge n. 77 del 2021; 

Ritenuto procedere all’affidamento del servizio in oggetto per complessivi Euro 6.088,76 Iva 

inclusa; 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

2. di approvare la trattativa diretta n. 1837757 del 22.09.2021, avente ad oggetto Servizio 

Tecnico di Direzione lavori e CSE dei lavori di "Interventi di manutenzione 

straordinaria e adeguamento normativo dei servizi igienici della scuola media" di 

affidare il servizio in oggetto alla Ditta Ing. Luigi Marrandino, 

C.F.MRRLGU65D05C561U, P.IVA 03204620615, con studio in Via Dei Gigli, n.23 

81031 AVERSA (CE), per il costo Euro € 4.798,84, oltre Euro 191,95 per Cassa ed 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 755 del 27-09-2021 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 5 

 

Euro 1.097,97 per IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 6.088,76; 

3. di dare atto che la stipula del contratto avviene mediante sottoscrizione digitale del 

documento elaborato dal sistema del MEPA; 

4. di dare atto che il professionista ha sottoscritto dichiarazione sostitutiva di 

autocertificazione antimafia ai sensi dell’art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Piero Cappello; 

6. di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato con fondi del Ministero dell’Interno; 

7. di impegnare l’importo pari a Euro 6.088,76, previsto nel quadro economico del 

progetto approvato,sul capitolo 2431/5 del bilancio c.e.f.; 

8. di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n° 187 /2010 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari”, per il servizio da affidare è stato richiesto il seguente CIG: 

Z1933258A2; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione 

sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

che la documentazione  di cui al presente provvedimento sono presenti sulla piattaforma 

MEPA e sono materialmente depositati agli atti, presso il competente ufficio comunale, 

per formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e che, a norma 

di legge, sono consultabili da chiunque ne abbia interesse; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

12. di trasmettere copia del presente atto: al Responsabile del Settore Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, al Sindaco ed al Segretario Comunale solo per conoscenza, 

nonché al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 Il Responsabile dell’ AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 

 Ing. Piero Cappello 

 

  

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 755 del 27-09-2021 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 6 

 

__________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, attesta l'esistenza della copertura finanziaria, che pertanto in 

data odierna diventa definitiva. 

 

 

 
Cesa, 11-10-2021 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Sarpo Salvatore 
 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 

Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
Cesa, 11-10-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 Marrandino Generoso 
 

  

 

___________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 

oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

  

  

Cesa,  Il Responsabile Area Amministrativa 

____________________________________________________  

 


